СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК

ч е т в е р т о г о  с о з ы в а

РЕШЕНИЕ

О порядке признания

безнадежной к взысканию и списания

задолженности по плате за аренду

муниципального имущества и пеням

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об

утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,

решением Совета депутатов от 10.04.2012 г. №256 «Об утверждении Положения «О

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимися в собственности

муниципального образования ЗАТО г.Североморск»

 Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке признания безнадежной к взысканию и

списания задолженности по плате за аренду муниципального имущества и пеням»,

согласно приложению №1.

2. Признать утратившим силу решение Городского Совета от 24.01.2003 № 198

«Об утверждении положения «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания

задолженности по плате за аренду муниципального имущества и пеням».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать решение в газете "Североморские вести".

Глава муниципального образования

ЗАТО г.Североморск       А.П. Абрамов

от 02.04.2014 г.                                                                                     № 525

Приложение

к Решению Совета депутатов

администрации ЗАТО г.Североморск

от « 02 » 04.2014 г №525

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕ

ЗА АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ПЕНЯМ

Настоящее Положение устанавливает порядок признания безнадежной к взысканию

и последующего списания задолженности по плате за аренду муниципального имущества

и пеням (далее - задолженность).

1. Безнадежной к взысканию считается задолженность, по которой меры,

принятые по её взысканию свидетельствуют о невозможности проведения дальнейших

действий по возвращению задолженности.

2. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность в

случаях:

 ликвидации юридического лица - арендатора муниципального имущества в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

  признания банкротом индивидуального предпринимателя – арендатора

муниципального имущества;

 смерти, объявления судом умершим либо признания судом безвестно

отсутствующим физического лица (индивидуального предпринимателя, нотариуса,

адвоката, занимающихся частной практикой) - арендатора муниципального имущества;

 принятия решения органов принудительного исполнения судебных актов и актов

других органов о невозможности взыскания задолженности с должника;

  экономической нецелесообразности взыскания долга по прекращенным или

расторгнутым договорам (если сумма задолженности меньше суммы расходов на

подготовку и рассмотрение иска о взыскании задолженности).

3. Материалы о признании безнадежной к взысканию задолженности

рассматриваются комиссией (далее – Комиссия) которая формируется Главой

администрации ЗАТО г.Североморск в следующем составе:

председатель Комиссии – заместитель Главы администрации ЗАТО г.Североморск;

секретарь Комиссии – представитель Комитета имущественных отношений

администрации ЗАТО г.Североморск;

члены Комиссии:

представитель Управления финансов администрации ЗАТО г.Североморск,

представитель Управления правового и кадрового обеспечения администрации

ЗАТО г.Североморск.

Состав комиссии утверждается постановлением администрации ЗАТО

г.Североморск, в котором одновременно предусматривается замена члена комиссии в

случае невозможности его присутствия на заседании по уважительным причинам

(болезнь, отпуск, командировка и т.д.) с соблюдением представительства.

4. Инициатором рассмотрения вопросов о признании безнадежной к

взысканию задолженности и последующем ее списании является Главный администратор

доходов бюджета ЗАТО г.Североморск, на основании ходатайства администратора

доходов бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее –

Администратор доходов).

5. Ходатайство Администратора доходов о признании безнадежной к

взысканию и списании задолженности по которой истек срок исковой давности,

производится по каждому обязательству на основании следующих документов:

 5.1  При ликвидации юридического лица – арендатора муниципального

имущества:

 выписки из единого государственного реестра юридических лиц о

ликвидации юридического лица;

 справки Администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей

списанию;

 инвентаризационная опись.

5.2 При признании банкротом индивидуального предпринимателя – арендатора

муниципального имущества:

 выписки из единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей;

 справки Администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей

списанию;

 инвентаризационная опись.

 5.3  В случае смерти, объявления судом умершим либо признания судом

безвестно отсутствующим физического лица (индивидуального предпринимателя, а также

нотариуса, адвоката, занимающихся частной практикой) – арендатора муниципального

имущества  соответственно:

 справки органов записи актов гражданского состояния о смерти

физического лица (копии свидетельства о смерти физического лица);

 решения суда о признании физического лица безвестно отсутствующим;

 документы, подтверждающие невозможность взыскания задолженности с

наследников;

 инвентаризационная опись;

 справки Администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей

списанию;

 5.4             В случае экономической нецелесообразности взыскания долга по

прекращенным или расторгнутым договорам:

 документов, свидетельствующих о прекращении или расторжении договора

аренды;

 справки Администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей

списанию;

 пояснительной записки Администратора доходов с расчетами,

подтверждающими экономическую нецелесообразность взыскания долга;

 инвентаризационная опись.

5.5             При невозможности взыскания задолженности в порядке исполнительного

производства:

 постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства с актом о невозможности взыскания задолженности

с должника;

 справки Администратора доходов о наличии задолженности за

юридическими и физическими лицами и о мерах, которые предпринимались в

отношении должника;

 инвентаризационная опись;

 иные документы, необходимых для принятия решения.

6. В случае принятия положительного решения Комиссия направляет протокол

о согласовании списания безнадежной к взысканию задолженности Главному

администратору доходов бюджета ЗАТО г.Североморск.

7. Главный администратор доходов издает распорядительный документ о

списании задолженности.

8. Администратор доходов списывает, снимает с учета задолженность

безнадежную к взысканию.

9. Списанная дебиторская задолженность неплатежеспособных дебиторов

учитывается администратором на забалансовом счете в течении 5 лет с момента ее

списания с баланса для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения

имущественного положения должников.